
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI DISTRETTUALI - ASSISTENZA ANZIANI E 

DISABILI - CENTRI D'INCONTRO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 723 DEL 13/05/2025   

 

Oggetto: Liquidazione fattura nr. FATTPA 82/25 del 09/04/2025 a favore della “ Cittadella 
Società Cooperativa Sociale a r.l. ”, con sede a Pozzallo relativa al  servizio di 
trasporto alunni disabili. Mese febbraio 2025. CIG: B64CEFEC2D. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
                                                                 IL RESPONSABILE DI E.Q.  
 Premesso che: 

• in data 23/04/2021 al n. 965 è stato pubblicato l'Avviso Pubblico per l'accreditamento dei soggetti 
erogatori di prestazioni socio-assistenziali, a mezzo voucher, fra cui il ” Servizio di  trasporto 
agevolato a favore di soggetti fragili ” di seguito specificati: 

        -   accompagnamento minori disabili  presso le scuole primarie e secondarie di primo grado e/o i      
   centri di riabilitazione convenzionati con l'ASP per lo svolgimento di prestazioni riabilitative;  
        -  accompagnamento minori presso istituzioni scolastiche secondo i percorsi e gli orari indicati dal   
   Servizio competente dall'ente; 

• entro il termine di scadenza  del sopracitato avviso sono pervenute n. 9 istanze di soggetti richiedenti 
l'accreditamento per prestazioni socio-assistenziali a supporto della domiciliarità per soggetti fragili, 
emarginazione e nuove povertà del Comune di Scicli -Sezioni“ Minori “- ”Anziani “ e “Inabili” 
tramite l'assegnazione di voucher socio assistenziali;   

• con propria determina n. 133 del 27/05/2021 – RG n. 685 del 27/05/2021 si è provveduto, fra l'altro, 
all' accreditamento per la gestione dei servizi de quibus dei soggetti che intendono operare  nel 
territorio di Scicli in possesso  dei requisiti previsti nell'avviso pubblico sopracitato;      

• in data 08/09/2021 è stato sottoscritto con la Cittadella Società Cooperativa Sociale a r.l.”, con sede a 
Pozzallo  il patto di accreditamento della durata biennale, sempre rinnovabile, per la gestione, a 
mezzo voucher, nel territorio del Comune di Scicli del servizio di”Assistenza domiciliare minori 
“Assistenza specialistica alla comunicazione”- “Trasporto agevolato a favore di soggetti fragili ”  
acquisito al protocollo generale dell'Ente in data 08/11/2021 al n.42814; 

Preso atto dell'elenco degli utenti relativo al servizio “ Trasporto scolastico alunni disabili “ che è stato 
trasmesso al presidente della Cittadella Società Cooperativa Sociale a.r.l. con sede a Pozzallo, con nota prot. 
n. 31939 del 02/09/2024; 
Che  con nota prot. n. 32443 del 05/09/2024 il presidente della sopracitata cooperativa ha comunicato l'avvio 
del servizio de quo;   
Considerata l'obbligatorietà e l'indifferibilità dell'intervento in quanto, ai sensi della normativa vigente in 



 

 

materia, questo Ente, essendo Comune di residenza, deve farsi carico del pagamento del servizio di   “ 
Trasporto scolastico alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia , la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, privi di autonomia; 
Vista la propria determina n. 218 del 24/09/2024 - R.G. n. 1364 del 07/10/2024 con la quale è stata accertata 
in entrata ed impegnata la somma di € 39.519,18 alla Missione 12 - Programma 2 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 3 - Cap. 368, del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, quale contributo 
assegnato al Comune di Scicli ai sensi del decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione, con il Ministro del Sud e la Coesione 
Territoriale, con il Ministro per le Disabilità e con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, del 10  
gennaio 2024; 
Vista la fattura nr. FATTPA 82/25 del 09/04/2025, acquisita al protocollo generale dell'Ente al 
n.12918/2025, emessa dalla “ Cittadella Società Cooperativa Sociale a r.l.” dell'importo di € 1.968,12 IVA 
compresa, relativa al pagamento del servizio di ”Trasporto scolastico alunni disabili”, relativa  al mese di 
febbraio 2025: 
Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment) previste dall'art.1- comma 629-
lett.b) della legge 23 dicembre 2014-n.190 (legge di stabilità 2015); 
Preso  atto che alla fattura, sopraindicata, è stata allegata la documentazione prevista all'art.3 del Patto di 
Accreditamento sottoscritto dalla predetta cooperativa; 
Preso  atto, inoltre: 

• che il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C. - on line), richiesto attesta la 
regolarità degli adempimenti contributivi ed assicurativi della predetta Cooperativa Sociale; 

• della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 comma 8 della legge 
136/2010 come modificata dal D.L.12 novembre 2010, n. 187 e s.m.i.; 

Che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all’art. 188-comma 1-quater del TUEL; 
Ritenuto, pertanto, provvedere alla liquidazione ed al chiesto pagamento della somma imponibile di                  
€ 1.874,40 riferita al servizio svolto nel mese di febbraio 2025, a favore della “Cittadella Società Cooperativa 
Sociale a r.l.”, con sede a Pozzallo, a saldo della fattura in epigrafe, nonché l'importo di  € 93,72 quale IVA 
da versare direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite dalla  legge di stabilità n.190/2014; 
Accertato che la suddetta somma è contenuta nei limiti di quella impegnata per effetto della determina citata 
in premessa; 
Visto il punto 8 dell'allegato A/2 “ Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del  
23.02.2024;   
Verificato che : 

• ai sensi dell'art. 183 comma 8 del T.u.o.e.l., la presente liquidazione  è compatibile con gli obiettivi 
di finanza pubblica; 

• la presente liquidazione rientra nel rispetto delle disposizioni  di cui all'art.159 comma 2° del 
T.u.o.e.l. e del D.M.28/05/1993- interventi connessi a servizi indispensabili; 

Richiamata: 
• la legge 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 

Amministrazione”; 
• la deliberazione della G.C. n. 146 del 23/08/2024 ad oggetto: Adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione ( P.I.A.O.) Art.6, DL n.80/2021-Triennio 2024/2026;  
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art. 6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.6 novembre 2012, n.190; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 243 del 31/12/2024 ad oggetto: “Approvazione codice di comportamento 
dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 62/2013 coordinato con le 
modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023 ”; 



 

 

Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 ad oggetto:” Approvazione  Schema di Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027 e relativi allegati;   
Vista la determina Sindacale  n. 12 del 18/06/2024, ad oggetto: “ Conferma nomina Responsabili di Settore  
a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente ” ; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale;                           
Visto l'art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;        
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e la L.R. 
23/12/2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 
 
                                                                           DETERMINA 

• di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art.3 
della L.241/1990 e ss.mm.ii.;  

• di liquidare in favore della “ Cittadella Società Cooperativa Sociale a r.l.”, con sede a  
Pozzallo, in Via Colombo, n.80 - C.F.-PI: 01236990881, la somma imponibile di  € 
1.874,40 a saldo della fattura nr. FATTPA 82/25 del 09/04/2025, acquisita al protocollo 
generale dell'Ente al n.12918/2025, relativa al servizio di “ Trasporto scolastico alunni 
disabili “, svolto nel  mese di febbraio 2025; 

• di provvedere al pagamento della somma imponibile di € 1.874,40 a favore della “ 
Cittadella Società Cooperativa Sociale a r.l.”, di Pozzallo,  a mezzo bonifico bancario  
presso l'UNICREDIT di Pozzallo -  Codice  IBAN : IT54R0200884500000300551557; 

• di versare all'Erario l'IVA pari ad € 93,72  secondo il c.d. split payment, art.1 comma 629, 
lett.B) legge n. 190/2014, finanziaria 2015, che ha introdotto l'art. 17-ter al DPR n. 
633/1972;   

• di prelevare la somma complessiva di € 1.968,12  IVA compresa, dalla Missione 12 - 
Programma 2 – Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Cap. 368 del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (imp.1040/2024), residuo 2024, annualità 2025, ove risulta 
impegnata per effetto della propria determina n. 218 del 24.09.2024 - R.G. n. 1364 del 
07.10.2024; 

• di dare atto: 
1. che la presente determina rispetta le disposizioni di cui all'art. 159-comma 2 del D.lgs 

n.267/2000 e la cronologia dei pagamenti;                                    
◦ che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente 

all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai 
sensi del D.Lgs n. 33/2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs 97/2016; 

◦ altresì, dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all’adozione 
del presente provvedimento, da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art.184-commi 4 del T.U. approvato con D.Lgs n.267/2000 ed il vigente regolamento di 
contabilità. 

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 giorni 
della sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni.   
 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                IL RESPONSABILE DI E.Q.                                                                                                                                    
dott.ssa Antonella Cannizzaro                                                               Angela Verdirame      

http://www.comune.sciclirg.it/


 

 

 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-13T09:29:02+0200
	Angela Maria Verdirame




